
"=' jf:: 
AI\ 
<i; FUNDAÇÃO 

(Ç FACULDADE DE MEDICINA 

São Paulo, 19 de abri l de 2023 

CTR 163/23 

lima. Sra. 

Lenira Carvalho Almada Melo 
Coordenadora de Gestão - Secretaria Executiva 
Ministério da Saúde 

Ref.: Prestação de Contas Parcial NUP n° 25000.002846/ 2020-67 

Prezada Senhora, 

Em atenção à portaria de consolidação n. 0 05 de 28/09/2017, encaminhamos 
os documentos abaixo relacionado. 

a) Relatório de Atividades; 
b) Resumo de Execução Financeira e, 
c) Extratos Bancários. 

Agradecemos a atenção e ficamos à disposição para os esclarecimentos que 
se fizerem necessários. 

Atenciosamente, 

ro Angrisano 
Di etor financeiro 



PRONAS NUP 25000.002846/2020-67 - R$ 267.900,00 

Quadro Resumo de Execução Financeira 

Valor inicial aprovado 
Valor captado 
Valor transferido para a conta movimento 

Valor do rendimento líquido de 2020 
Valor do rendimento líquido de 2021 
Valor do projeto executado 
Valor de rend imento executado 
Devolução de verba 
Valor executado total 
Saldo bancário do projeto em 31/12/2021 

R$ 267.900,00 
R$ 313.466,01 
R$ 274.167,72 

Ano 2021 
R$ 13,47 

R$ 10.123,62 
R$ 0,00 
R$ 0,00 
R$ 0,00 
R$ 0,00 

R$ 323.603,10 



27/11/2024, 09:22 Minist�rio da Sa�de

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/se/2024/prt0613_31_10_2024.html 1/2

ADVERTÊNCIA
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da União

Ministério da Saúde
Secretaria Executiva

PORTARIA SE/MS Nº 613, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024

Dá publicidade ao resultado da análise de prestação de
contas anual de projeto executado no âmbito do
Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da
Pessoa com Deficiência (Pronas/PCD).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso das atribuições legais que lhe confere o art.
13 do Anexo I do Decreto nº 11.798, de 28 de novembro de 2023; considerando os arts. 1º ao 14 da Lei nº 12.715, de 17
de setembro de 2012, que institui o Programa Nacional de Apoio à Atenção Oncológica (Pronon) e o Programa Nacional
de Apoio à Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência (Pronas/PCD); considerando a regulamentação estabelecida
pelo Decreto nº 7.988, de 17 de abril de 2013, e considerando o disposto no art. 100 do Anexo LXXXVI à Portaria de
Consolidação GM/MS nº 5, de 28 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Publicar o seguinte resultado da análise de prestação de contas anual de projeto executado no âmbito do
Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência (Pronas/PCD).

I - Razão Social: Fundação Faculdade de Medicina.

CNPJ: 56.577.059/0010-92.

Município/UF: São Paulo/SP.

Título do projeto: "Curso de Capacitação para profissionais de saúde da Rede de Atenção Básica, no atendimento
e seguimento da pessoa com deficiência na Atenção Primária".

Órgão responsável pela análise: Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde do Ministério da
Saúde (SGTES/MS).

Tipo de análise: Execução física.

Processo NUP: 25000.002846/2020-67.

Período analisado: Exercício 2021.



27/11/2024, 09:22 Minist�rio da Sa�de

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/se/2024/prt0613_31_10_2024.html 2/2

Embasamento: Parecer Técnico nº 53/2024-CGAES/DEGES/SGTES/MS (0042267078) e Despacho
GAB/SGTES/MS (0042724175).

Resultado: Aprovada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SWEDENBERGER DO NASCIMENTO BARBOSA

Saúde Legis - Sistema de Legislação da Saúde

http://www.saude.gov.br/saudelegis

	CTR 163-23
	Resumo de Execução Financeira
	PORTARIA SE-MS Nº 613, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 - DOU - 31-10-2024

